
Республика Татарстан 

Исполнительный комитет 

Пестречинского 

муниципального района 
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18 

 
 

Татарстан Республикасы 

Питрәч муниципаль  

районы 

башкарма комитеты 
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18 

 

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru                                                      

   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР 
 

 от «___ » __________ 20__ г.       № ______ 

 

Об установлении на территории 

Пестречинского муниципального района  

Республики Татарстан особого 

противопожарного режима 

 

В связи с повышением уровня пожарной опасности в весенне-летний период и 

в части недопущения дестабилизации обстановки с пожарами, в соответствии со 

статьей 30 Федерального закона от 21 декабря  1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» и статьей 25 Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993 года № 

1866-XII «О пожарной безопасности», Постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 01.04.2020 №242 «Об установлении на территории 

Республики Татарстан особого противопожарного режима»,  Исполнительный 

комитет Пестречинского муниципального района постановляет: 

1. Установить с 10 апреля по 17 мая 2020 года на территории Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан особый противопожарный режим. 

2. В период действия особого противопожарного режима запретить: 

сжигание сухой травы и мусора;  

приготовление пищи на открытом огне (кострах, мангалах), применение 

пиротехнических изделий 1-3 класса опасности. 

3. Исполнительным комитетам сельских поселений Пестречинского района: 

принять меры по очистке территорий населённых пунктов от сухой травы и 

мусора; 

проверить работоспособность находящихся на балансе источников наружного 

противопожарного водоснабжения; 

принять меры к созданию дополнительных источников наружного 

противопожарного водоснабжения преимущественно мобильных; 

проведение пожароопасных работ в период действия особого 

противопожарного режима осуществлять только в случаях необходимости 

устранения последствий аварий;  

создать в каждом сельском поселении патрульно-контрольные группы по 

патрулированию населённых пунктов с целью раннего обнаружения пожаров и 

своевременного сообщения о нём в пожарную охрану, организовать их работу, 

разработать графики работы этих групп; 

спланировать и провести работу по пропаганде мер пожарной безопасности 

среди населения в весенне-летний пожароопасный период; 

до наступления пожароопасного сезона завершить работы по созданию 
Документ создан в электронной форме. № 491 от 08.04.2020. Исполнитель: Нигматуллина Г.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 07.04.2020 14:51



минерализованных полос для защиты населенных пунктов и объектов экономики от 

природных пожаров, очистке территорий от мусора и сухостоя; 

составить планы круглосуточного дежурства членов добровольной и 

муниципальной пожарной охраны на период осложнения лесопожарной обстановки, 

а также планы привлечения водополивочной и другой приспособленной для 

пожаротушения техники; 

совместно с 126 пожарно-спасательной частью 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Республике Татарстан провести комплексные учения по отработке 

действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с природными 

пожарами, защите населенных пунктов, объектов экономики и социальной 

инфраструктуры от лесных пожаров, а также межмуниципального маневрирования 

сил и средств, предназначенных для тушения лесных пожаров; 

отработать вопросы оповещения и эвакуации населения в случае 

возникновения природных пожаров; 

проверить готовность пунктов временного размещения людей к работе в 

пожароопасный период; 

разработать планы первоочередного жизнеобеспечения эвакуированного 

населения; 

обеспечить устойчивую работу средств оповещения людей о пожаре; 

4. Предложить Отделению надзорной деятельности и профилактической 

работы по Пестречинскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике 

Татарстан: 

спланировать и провести комплекс превентивных пожарно-профилактических 

мероприятий;  

осветить в средствах массовой информации проблемные вопросы в 

обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов, а также 

проинформировать население о мерах пожарной безопасности в пожароопасный 

период; 

оказать консультативную и методическую помощь исполнительным 

комитетам сельских поселений Пестречинского муниципального  района в 

разработке (актуализации) паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе 

лесных пожаров; 

организовать работу по разъяснению порядка выжигания сухой травянистой 

растительности с учетом Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», а также приказа 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26 

января 2016 г. № 26 «Об утверждении Порядка использования открытого огня и 

разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса»; 

провести плановые (рейдовые) осмотры, обследования территорий по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности,  садоводческих и огороднических товариществ; 

5. Рекомендовать 126 пожарно- спасательной части 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Республике Татарстан: 

провести проверки готовности сил и средств муниципальных звеньев 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций к тушению природных пожаров; 

взять на контроль защиту населенных пунктов, объектов экономики от 

Документ создан в электронной форме. № 491 от 08.04.2020. Исполнитель: Нигматуллина Г.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 07.04.2020 14:51



природных пожаров, а также организовать работу по своевременному обнаружению 

очагов природных пожаров и ликвидации их в день обнаружения; 

обеспечить своевременное реагирование на сигналы о пожарах обнаруженных 

средствами космического мониторинга (термических точках). 

6. Пестречинскому участковому лесничеству ГКУ "Лаишевское лесничество": 

совместно с исполнительными комитетами сельских поселений 

Пестречинского муниципального района обеспечить проведение организационно-

технических мероприятий, направленных на профилактику лесных пожаров и борьбу 

с ними; 

продолжить обустройство площадок для забора воды пожарной техникой из 

естественных и искусственных водоемов, расположенных в лесных массивах и 

вблизи от них; 

обеспечить принятие оперативных мер, направленных на своевременное 

обнаружение, локализацию и ликвидацию лесных пожаров в начальной стадии их 

развития; 

привлекать для тушения лесных пожаров противопожарную технику, 

транспортные средства, а также юридических лиц и граждан в соответствии с 

планами тушения лесных пожаров; 

оказать содействие исполнительным комитетам сельских поселений 

Пестречинского муниципального района в обустройстве минерализованных полос 

вдоль границ примыкания населенных пунктов к лесным массивам; 

до наступления пожароопасного сезона: 

провести проверки готовности сил и средств подведомственных учреждений и 

организаций, выполняющих работы в лесном фонде, к тушению лесных пожаров; 

доукомплектовать лесопожарные формирования личным составом в 

соответствии с установленными нормативами, организовать обучение личного со-

става; 

привести специализированную лесопожарную технику и оборудование, 

находящихся в ведении подведомственных Министерству лесного хозяйства Рес-

публики Татарстан государственных бюджетных учреждений, в технически 

исправное состояние; 

обеспечить осуществление мероприятий по авиапатрулированию лесов; 

совместно с 126 пожарно – спасательной части 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Республике Татарстан, отделением надзорной деятельности и 

профилактической работы по Пестречинскому району УНДиПР ГУ МЧС России по 

Республике Татарстан: 

с 10 апреля по 17 мая 2020 года провести патрулирование лесов и мест 

массового отдыха граждан по соблюдению требований пожарной безопасности; 

организовать доведение до населения информации по алгоритму действий при 

угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, 

через средства массовой информации; 

организовать целенаправленную работу среди населения, в том числе через 

средства массовой информации, по вопросам профилактики пожаров в весенне-

летний период в населенных пунктах и лесах; 

на сходах с гражданами провести занятия по обучению действиям по тушению 

пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации; 

организовать проверку готовности муниципальных, ведомственных, частных и 

добровольных пожарных формирований, лесопожарных формирований с отработкой 

Документ создан в электронной форме. № 491 от 08.04.2020. Исполнитель: Нигматуллина Г.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 07.04.2020 14:51



практических действий при угрозе перехода природных пожаров на населенные 

пункты и объекты экономики. 

7. Рекомендовать сельскохозяйственным предприятиям района: 

принять меры к неукоснительному соблюдению требований приказа 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26 

января 2016 г. № 26 «Об утверждении Порядка использования открытого огня и 

разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса»; 

осуществить комплекс мероприятий, направленных на соблюдение сель-

скохозяйственными организациями и фермерскими хозяйствами правил пожарной 

безопасности в лесах при проведении на землях сельскохозяйственного назначения и 

прилегающих к ним лесных массивах весенних полевых и уборочных работ; 

исключить пал сухой травы, пожнивных остатков и древесно-кустарниковой 

растительности на землях сельскохозяйственного назначения; 

выполнить опахивание мест прилегания полей к населенным пунктам, лесным 

и торфяным массивам, степной полосе, автомобильным дорогам; 

очистить от мусора и сухостоя территории сельскохозяйственных организации, 

при необходимости организовать круглосуточное дежурство приспособленной для 

целей пожаротушения техники, находящейся на балансе, а также осуществить 

ремонт неисправной пожарной техники. 

8.  Рекомендовать отделу МВД России по Пестречинскому району в период 

проведения патрулирования лесопарковых зон и мест массового отдыха граждан 

оказать содействие Пестречинскому участковому лесничеству ГКУ "Лаишевское 

лесничество", 126 пожарно – спасательной части 7 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 

по Республике Татарстан и отделению надзорной деятельности и профилактической 

работы по Пестречинскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике 

Татарстан  в порядке, предусмотренном законодательством. 

 9. Рекомендовать Кулаевскому ДРСУ АО Татавтодор: 

до наступления пожароопасного сезона принять необходимые меры 

противопожарной защиты полосы отвода и элементов обустройства,  автомобильных 

дорог регионального значения; 

обеспечить систематическую очистку обочин, откосов и полос отвода авто-

мобильных дорог регионального значения от мусора, нежелательной травяной и 

древесно-кустарниковой растительности. 

10.Рекомендовать  Пестречинскому филиалу АО «Татмедиа» «Пестрецы-

информ» совместно с отделением надзорной деятельности и профилактической 

работы по Пестречинскому району УНДиПР ГУ МЧС России по Республике 

Татарстан: 

разработать видео- и аудиоролики, пропагандирующие пожаробезопасное 

поведение в весенне-летний период в населенных пунктах и лесах и организовать их 

трансляцию на районном телеканале и интернет сайте; 

в печатном издании организовать профилактическую рубрику «МЧС 

предупреждает» с публикацией правил безопасного поведения населения. 

11.Рекомендовать Муниципальному бюджетному учреждению 

оздоровительно-досуговый лагерь "Чайка" Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан: 

 создать из числа должностных лиц лагеря патрульные группы для 

своевременного обнаружения пожара; 

Документ создан в электронной форме. № 491 от 08.04.2020. Исполнитель: Нигматуллина Г.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 07.04.2020 14:51



отработать порядок информирования о возникновении пожара органов 

местного самоуправления, Министерства по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям  Республики Татарстан; 

отработать порядок оповещения и эвакуации детей с территории лагеря в 

случае возникновения природного (лесного) пожара. 

12.Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Руководитель исполнительного комитета  

муниципального района                                                                   А.В.Хабибуллин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Нигматуллина Г.А. 

Тел: 8(84367)3-26-38 

Документ создан в электронной форме. № 491 от 08.04.2020. Исполнитель: Нигматуллина Г.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 07.04.2020 14:51



Лист согласования к документу № 491 от 08.04.2020 
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами 
Согласование инициировано: 07.04.2020 14:47 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1 Кашапов И.М.  Согласовано 
07.04.2020 - 16:41  

- 

2 Шайхутдинов Р.Р.  Согласовано 
07.04.2020 - 17:31  

- 

3 Павлова С.М.  Согласовано 
08.04.2020 - 07:50  

- 

Тип согласования: последовательное  

4 Хабибуллин А.В.  Подписано 
08.04.2020 - 13:48  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 491 от 08.04.2020. Исполнитель: Нигматуллина Г.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 08.04.2020 13:52


